
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4220 del 21/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/3795 del 08/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO INTERDIREZIONALE PER
L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITÀ

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

Firmatario: PAOLO FERRECCHI in qualità di Direttore generale

Parere di regolarità amministrativa: GOVONI CRISTINA espresso in data 21/03/2017

pagina 1 di 10



IL DIRETTORE

Premesso che:

- con  l’approvazione  della  L.R.  n.  27/2009  “Promozione,

organizzazione e sviluppo delle attività di informazione

e di educazione alla sostenibilità” la Regione Emilia-

Romagna si è dotata di uno strumento normativo volto a

promuovere nella popolazione giovane e adulta lo sviluppo

di conoscenze, consapevolezze, comportamenti e capacità

di  azione  a  livello  individuale  e  sociale,  idonei  a

perseguire  la  sostenibilità  ambientale,  sociale,

economica  e  istituzionale,  attraverso  i  metodi  e  gli

strumenti educativi, partecipativi e comunicativi;

- la L.R. 27/2009 pone particolare accento su un disegno

che  promuove  il  coordinamento  e  la  progressiva

integrazione a livello regionale, provinciale e comunale

delle  diverse  programmazioni  ed  esperienze  educative

relative all’ambiente e alla biodiversità, alla corretta

alimentazione,  alla  sicurezza  stradale  e  alla  mobilità

sostenibile,  al  consumo  consapevole,  alla  salute,  alla

partecipazione,  in  coerenza  con  i  principi  definiti

dall’ONU  e  dall’UNESCO  per  l’educazione  alla

sostenibilità;

- con i programmi INFEAS 2011-2013 e 2014-2016 sono state

attivate  diverse  progettualità  e  azioni  educative

integrate che hanno dato attuazione all'indirizzo della

L.R. 27/2009 ed il programma INFEAS 2017/2019 in corso di

approvazione  prevede  un  ulteriore  sviluppo  e

consolidamento  della  strategia  di  integrazione  delle

azioni educative sui temi della sostenibilità (gestione

delle  risorse,  mobilità  ed  energia  sostenibili,

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



cittadinanza  e  beni  comuni,  biodiversità,  economia

circolare e green economy, ecc.);

- dal 2010 al 2016 ha operato in Regione, nell'ambito della

comunicazione  integrata,  il  gruppo  tematico

interdirezionale  “Educazione  alla  sostenibilità”  (Det.

n. 1841/2010; n. 12618/2012; n. 4606/2014, n. 6949/2014;

n. 5193/2015).  Vi  hanno  partecipano  il  servizio

Comunicazione  ed  educazione  alla  sostenibilità  e  i

referenti di tutte le Direzioni Generali e agenzie della

Giunta  e  dell’Assemblea  Legislativa.  Tale  percorso  di

lavoro è stato occasione per una reciproca conoscenza e

condivisione metodologica tra i collaboratori regionali

che operano nella promozione di attività informative ed

educative  nelle diverse strutture della Regione e tra le

altre  cose  ha  prodotto  le  “Linee  guida  per  la

comunicazione  delle  educazioni  alla  sostenibilità”

(2012),  le  “Mappe  delle  attività”  di  educazione  alla

sostenibilità attivate dalle diverse strutture (2014), il

nuovo “sito web” Educazione alla sostenibilità (2015), la

redazione  condivisa  dei  Programmi  INFEAS  2014-2015  e

2017-2019;

Dato atto che:

- nell'ambito  del  riordino  istituzionale  e  della

riorganizzazione delle strutture regionali, con la L.R.

29  luglio  2016,  n.  13  (artt.  9  e  10)  sono  state

attribuite  ad  ARPAE  le  competenze  in  materia  di

educazione alla sostenibilità, in coerenza con la Legge

n.  132/2016  che  istituisce  il  sistema  delle  agenzie

ambientali;

pagina 3 di 10



- con deliberazione della Giunta Regionale del 9 novembre

2016, n. 1850 è stata disposta l'attuazione, a partire

dal 21 novembre 2016, dei suddetti artt. 9 e 10 della

L.R. 13/2016 tramite l'assegnazione delle risorse umane e

finanziarie  in  precedenza  afferenti  al  Servizio

Comunicazione, educazione alla sostenibilità e strumenti

di partecipazione;

- per effetto delle innovazioni normative e organizzative

sopra richiamate, le funzioni di gestione del Programma

INFEAS, così come indicate nei citati Art. 9 e 10 (L.R.

13/2016), sono d'ora in poi svolte dall'Area Educazione

alla sostenibilità di  ARPAE a decorrere dal 21 novembre

2016, nell'ambito degli indirizzi della Giunta e della

Direzione Cura del territorio e dell'ambiente;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1850/2016, dà

mandato  al  Direttore  Generale  Cura  del  territorio  e

dell’Ambiente  di  costituire  un  nuovo  gruppo

interdirezionale.

Ritenuto necessario:

- dare  continuità  al  processo  di  integrazione  e  di

coordinamento  delle  offerte  educative  coerenti  con  i

principi  della  sostenibilità  così  come  indicati  dal

disegno  unitario  della  L.R.  27/2009  nell'ambito  degli

aggiornamenti normativi e organizzativi sopra richiamati;

- assicurare il continuativo raccordo e collaborazione tra

la  struttura  cui  è  affidata  la  gestione  e  il

coordinamento  operativo  del  Programma  INFEAS  (Area

educazione alla sostenibilità di  ARPAE) e le Direzioni

Generali ed agenzie della Regione;

pagina 4 di 10



- ricostituire  un  gruppo  di  lavoro  interdirezionale  che

comprenda tecnici delle Direzioni Generali della Regione

impegnati  in  attività  educative,  partecipative  e

comunicative  afferenti  ai  temi  del  Programma  regionale

INFEAS (LR 27/200 Art.3) e i tecnici dell'area Educazione

alla sostenibilità ed altre professionalità dell'Agenzia

Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia afferenti il

citato Programma;

- che  il  Gruppo  interdirezionale  operi  in  base  agli

obiettivi e alle azioni così come definiti nell'Allegato

A parte integrante della presente determinazione;

Viste  le  designazioni  dei  referenti  effettuate  dai

Direttori  Generali  della  Regione  Emilia-Romagna  e  dal

Direttore  dell'Agenzia  Regionale  Prevenzione,  Ambiente

ed Energia;

Dato atto dei pareri allegati;

Il  Direttore  Generale  Cura  del  Territorio  e

dell'Ambiente

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate:

1) di costituire (a norma dell’art.40, comma 1, lettera m)

della legge regionale n.43/2001  primo comma) il gruppo

di  lavoro  denominato  “Educazione  alla  sostenibilità”

composto dai collaboratori regionali e di ARPAE indicati

nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;

2) di  dare  atto  che  il  gruppo  di  lavoro  opererà  nel

rispetto  degli  indirizzi  e  con  la  supervisione  e  il

pagina 5 di 10



controllo del Direttore Generale Cura del Territorio e

dell'Ambiente  della  Regione  Emilia-Romagna  e  del

Direttore  Generale  di  ARPAE e  che  il  coordinamento

operativo, gli obiettivi, le modalità partecipative ai

lavori del gruppo sono definite nell’Allegato A parte

integrante del presente atto;

3) di dare atto inoltre che, qualora ritenuto necessario,

si procederà agli inserimenti di ulteriori professiona-

lità all’interno del gruppo di lavoro;

4) di dare atto che le attività e gli obiettivi del gruppo

di  lavoro  saranno  inseriti  nei  programmi  di  attività

2017-2019 delle rispettive strutture di appartenenza dei

collaboratori della Regione Emilia-Romagna e di ARPAE;

5) di assegnare al gruppo di lavoro, di cui al precedente

punto  1,  come  termine  ultimo  per  la  conclusione  dei

lavori la data del 31-12-2019.

pagina 6 di 10



Allegato A

Gruppo interdirezionale Educazione alla sostenibilità

Sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa  della  presente
determinazione, degli  indirizzi  definiti  dalla  L.R n. 27/2009 (Articoli  1-3)  e dalla
Legge regionale n. 13/2016 - Articoli  9 e 10 - viene istituito il  Gruppo di lavoro
interdirezionale  “Educazione  alla  sostenibilità”,  composto  da  dirigenti  e
collaboratori della Regione e dell'ARPAE.

Il Gruppo di lavoro interdirezionale persegue i seguenti obiettivi generali:

- supportare  la  strategia  definita  dalla  L.R.  27/2009  promuovendo  il
coordinamento e la progressiva integrazione delle diverse programmazioni
ed  esperienze  educative  relative  all’ambiente  e  alla  biodiversità,  alla
corretta alimentazione, alla sicurezza stradale e alla mobilità sostenibile, al
consumo consapevole, alla salute, alla partecipazione, in coerenza con i
principi definiti  dall’ONU e dall’UNESCO per il  decennio dell’educazione
alla sostenibilità;

- attuare sistematici scambi informativi, condividere metodologie e strumenti
di  lavoro  tra  i  referenti  delle  strutture  regionali  partecipanti,  al  fine  di
accrescere le conoscenze e le capacità di gestione integrate, incluse la
documentazione e la valutazione delle iniziative promosse in coerenza con
i citati riferimenti normativi;

- individuare e definire forme di programmazione integrata delle attività di
educazione rivolte a scuole e cittadini tra le strutture centrali, le Direzioni
Generali e le Agenzie regionali e cooperare alla definizione e gestione del
Programma regionale INFEAS ai sensi della L.R. 27/2019;

- comunicare in modo integrato, coerente ed efficace a scuole e cittadini
l’insieme dell’offerta regionale in materia di educazione alla sostenibilità.  

Il  Gruppo interdirezionale  Educazione alla  sostenibilità  opererà  in  base ai
seguenti obiettivi operativi ed azioni:

- concorrere alla redazione dei Programma triennale per l'educazione alla
sostenibilità  (Art.  3 LR 27/2009)  per  coordinare l'offerta  educativa della
Regione

- assicurare  il  contributo  delle  Direzioni  Generali  impegnate  in  attività
educative al Programma regionale educazione alla sostenibilità 2017/2019
ed in specifico alle azioni educative integrate previste nel capitolo 3;

- redigere  un  monitoraggio  in  forma  di  “mappa  delle  attività  di
comunicazione e di  educazione realizzate trasversalmente dalle diverse
Direzioni Generali e Servizi regionali”;

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



- partecipare  attivamente  alla  redazione  del  sito  web  Educazione  alla
Sostenibilità  per  rappresentare  l'insieme  delle  educazioni  in  forma
integrata;

- formulare  proposte  per  la  progettazione  e/o  il  coordinamento  di  azioni
educative integrate e cooperare alla loro realizzazione;

- valorizzare le proprie competenze anche attraverso incontri di formazione
e autoformazione;

- verificare  l’opportunità  di  partecipare  come  Gruppo  tematico  a  progetti
europei.

Il Gruppo di lavoro opererà secondo la direzione, supervisione e controllo dei
Direttori  Generali  cura  del  territorio  della  Regione  e  del  Direttore  Generale  di
ARPAE.

Il dirigente dell’Area Educazione alla sostenibilità di ARPAE svolgerà per il
Gruppo interdirezionale la funzione di coordinamento operativo, in coerenza con la
L.R.  13/2016  art.  9,  e  la  medesima  Area  fungerà  da  segreteria  tecnica  e
organizzativa del Gruppo Interdirezionale.

Nell'ambito delle attività a supporto delle azioni educative integrate (capitolo
3 Programma INFEAS) saranno individuati specifici referenti per il coordinamento
delle singole aree di azione.

Il  gruppo  opererà  mediante  un  numero  limitato  di  incontri  periodici  e
attraverso una piattaforma per il  lavoro collaborativo in rete. Potrà articolarsi  in
sottogruppi in riferimento alle azioni educative integrate del Programma INFEAS
2017/2019 (capitolo 3). I singoli esperti di determinate materie daranno specifico
apporto tecnico a singole azioni educative integrate.

Qualora  ritenuto  necessario,  si  procederà  all'inserimento  di  ulteriori
professionalità all’interno del gruppo di lavoro.

Il gruppo opererà dal 1 marzo 2017 al 31 dicembre 2019, ovvero nell'arco
temporale di attuazione del Programma INFEAS.

Al  termine di  ciascuna  annualità  produrrà  un Report  delle  sue  attività  da
consegnare  alla  Direzione  Generale  cura  del  territorio  e  dell'ambiente  e  alla
Direzione  Generale  di  ARPAE,  nonché,  al  termine  del  triennio  un  Report
complessivo sui risultati del Programma INFEAS 2017/2019.

Componenti  del  Gruppo  di  lavoro  interdirezionale  Educazione  alla
sostenibilità

Per ARPAE:

Caterina Alvisi, Stefania Bertolini, Giuseppe Boselli, Elisa Bonazzi, Sergio Guidi,
Francesco Malucelli, Paola Silingardi, Emanuela Venturini, Paolo Tamburini

pagina 8 di 10



Per Regione Emilia-Romagna:

Paola  Angelini,  Pier  Francesco  Campi,  Elena  Cantoni,  Maurizio  Dallara,
Valentina  Galloni,  Grazia  Guermandi,  Annamaria  Linsalata,  Claudia  Mazzoli,
Monica Palazzini, Laura Punzo, Rossana Mari, Manuela Ratta, Lucia Ramponi,
Laura Schiff, Riccardo Terzi, Valentina Veronesi.

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Govoni, Responsabile del SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2017/3795

IN FEDE

Cristina Govoni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


